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117th MAINE LEGISLATURE 

FIRST REGULAR SESSION-1995 

Legislative Document No. 494 

S.P. 185 Received by the Secretary, February 7, 1995 

An Act to Amend the Property Tax Laws Related to Service Charges for 
Exempt Organizations. 

Referred to the Committee on Taxation and ordered printed pursuant to Joint Rule 14. 

MAYM.ROSS 
Secretary of the Senate 

Presented by Senator CLEVELAND of Androscoggin. (BY REQUEST). 
Cosponsored by Representative: AIKMAN of Poland. 

Printed on recycled paper 



Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 
2 

Sec. 1. 36 MRSA §652, sub-§ 1, 1fL, as enacted by PL 1977, c. 
4 487, is repealed and the following enacted in its place: 

6 L. Service charges. 
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(1) The owners of certain institutional and 
ru;:ganizational real property that is otherwise exel!1Qt 
from state or municipal taxation may be subject to 
service charges calculated according to the tax rate 
assessed against the just value of nonexempt property, 
reduced by the ratio of the tax levy attributable to 
education costs to the _ total tax levy. In determining 
the local assessed value of the exemption, the assessor 
shall multiply the amount of the exemption by the ratio 
of current just value upon which the assessment is 
based as furnished in the assessor I s annual return to 
the State Tax Assessor. 

1£) The establishment of service 
mandatory, but is at the discretion of 

charges is not 
the municipality 

in which the exempt property is located. 

(3) With respect to the determination of service 
charges, appeals must be made in accordance with an 
appeals process, which must be provided for by 
municipal ordinance. 

(4) The collection of unpaid service charges must be 
carried out in the same manner as provided in Title 38, 
section 1208. 

~(~5~) ____ ~M~uHn~i~c~i~p~a~I~~~'t~i~e~s __ ~s~h~a~I~I __ ~a~d~o~p~t~~a~n~y~ __ ~n~e~cessary 
ordinances to carry out the provisions of this 
paragraph regarding service charges. 

STATEMENT OF FACT 

The purpose of this bill is to broaden the power of a 
42 municipali ty to establish service charges for the noneducational 

portion of the municipal budget. 
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